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[Kjær Rasmussen.] 
behovet. Derfor er det nødvendigt, at seksu- 
alundervisningen kommer til at omfa,tte 
samtlige elever i folkeskolen. Vi må have 
rettet det skæve forhold, at velbeslåede 
kvinder klarer sagen, medens resten, altså 
ca. 20.000, er henvist til kvaksalvere og 
dertil lige dele skræk og samvittigheds- 
kvaler. 

Justitsministeren (Thestrup): Jeg kan 
meget vel se det hensyn, som ordføreren for 
forslagsstillerne, hr. Morten Lange, frem- 
hævede der vil være, når man skal træffe 
bestemmelse om udvalgsbehandlingen: på 
den ene side hensynet til værdien af at få 
så udførlige oplysninger som muligt at 
træffe sin afgørelse på og på den anden side 
hensynet til de mangler, der er ved den nu- 
værende tilstand, mangler, som vist ingen af 
os vil bestride. Jeg skal gerne på den givne 
foranledning spørge om, hvor lang tid ud- 
valget nu mener det vil vare, inden vi kan 
forvente en betænkning afgivet, og jeg kan 
oplyse, at udvalget planlægger i nærmeste 
fremtid at drøfte bl. a. følgende spørgsmål: 
den nærmere fremgangsmåde ved behand- 
lingen af ansøgende om svangerskabsafbry- 
delse, adgang til anke af afslag på svanger- 
skabsafbrydelse og mulighederne for til- 
vejebringelse af mere ensartet praksis landet 
over, tidsfristen for indgrebets foretagelse 
og forbedring af mødrehjælpens mulighed 
for en abortforebyggende indsats, herunder 
økonomiske hjælpeforanstaltninger. 

Med disse bemærkninger vil jeg endnu en 
gang sige, at jeg er parat til at bistå ud- 
valget med alle de oplysninger, som jeg kan 
fremskaffe. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Morten 
Lange): Jeg vil indlede med at konstatere 
den indstilling for en liberalisering af denne 
lovgivning, som var ganske tydelig for alle, 
der hørte debatten sidst, og jeg glæder mig 
over at konstatere, at den er i hvert fald 
ikke blevet mindre ved denne behandling., 

Jeg skal ikke komme med bemærkninger 
af betydning til de ting, der blev fremdraget 
af ordførerne. Jeg synes, at det, der er 
vigtigst, er, at den almindelige indstilling 
til problemets vigtighed og til mulighederne 
for dets løsning synes at have en langt mere 
positiv indflydelse på dette tings forhand- 

linger end det, som tidligere var så afgørende, 
nemlig en række, som man kaldte det, mo- 
ralske og andre betragtninger. Jeg tror, 
vi er henne i nærheden af, hvor problemet 
skal løses. 

Til justitsministerens sidste bemærknin- 
ger og også til de betragtninger, som nogle 
af ordførerne fremførte, kunne jeg dog 
måske lige sige, at jeg er nu også lidt be- 
kymret over al denne umådelige sagkund- 
skab. Jeg er ikke i tvivl om, at sagkundska- 
ben i denne sag er så sagkyndig, så den kan 
finde mindst 10 hår i suppen; de kan servere 
os. Men tilbage er et problem, som, så vidt 
jeg kan bedømme det, i sin realitet er for- 
holdsvis enkelt. Vi kan enten vælge en klar 
og konsekvent katolsk linje, den har et klart 
etisk og moralsk grundlag, og så kan man for- 
svare den. Eller også befinder man sig på 
en bestandig j'etroote og ender formodentlig 
i den linje, som ér forslagsstillernes, og som 
altså i virkeligheden er udtryk for præcis 
det modsatte, at det er den enkelte kvinde, 
der må tage ansvaret. Jeg tror, vi ender dér. 
Jeg synes at behandlingen i dag har antydet 
mere end lidt, at vi er meget stærkt på vej. 

Jeg tror nok, det bliver meget, meget 
vanskeligt lovgivningsmæssigt at finde en 
holdbar mellemvej mellem disse to stand- 
punkter og vise decideret mod det, som lig- 
ger bag ved forslaget. Men jeg takker for 
behandlingen, og jeg ser frem til en udvalgs- 
behandling, som jeg håber kan fortsættes 
med nieddelelser fra det sagkyndige ud- 
valg, som gør det muligt at nå frem til en 
afslutning på denne lovgivning inden for en 
kort periode. 

. Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om udlån til sammen- 
lægning, supplering samt oprettelse af 'jord- 
brug m. m. 


